
DELIBERAZIONE n. 240 del 08/05/2020

OGGETTO: ISTITUZIONE  DEL  GRUPPO  DI  LAVORO  AZIENDALE  PER
L'AGGIORNAMENTO DEL DVR "STRESS LAVORO CORRELATO" A SEGUITO
DELLA PANDEMIA DA COVID-19

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione

Premesso che con delibera n. 1182 del 22/12/2010 è stato adottato il Documento di Valutazione dei
Rischi relativo allo “stress lavoro correlato”;

Richiamato il D.Lgs 81/08 s.m.i.  ed in particolare l’articolo 17,   che pone in capo al  Datore di
Lavoro la valutazione dei rischi, e il comma 3 dell’art. 29 che prevede l’immediata  rielaborazione
della valutazione dei rischi in occasione di modifiche del processo produttivo o della organizzazione
del  lavoro  significative  ai  fini  della  salute  e  sicurezza  dei  lavoratori  a  seguito  di  importanti
modifiche  organizzative  o  in  presenza  di  infortuni  significativi  o  quando  i  risultati  della
sorveglianza sanitaria ne evidenzino la necessità.

Considerato che l’Azienda sta affrontando l’emergenza sanitaria causata dalla pandemia COVID-19

Ravvisata  la  necessità  di  analizzare  l’impatto  della  pandemia  COVID-19  correlato
all’organizzazione del lavoro anche alla luce del fatto che l’art. 42, co. 2, del d.l. Cura Italia (d.l. n.
18/2020  convertito  con  l.  n.27/2020),  ha equiparato  l’infezione  da  coronavirus,  contratta  in
occasione di lavoro, ad infortunio sul lavoro per causa virulenta;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’istituzione di un gruppo di lavoro multidisciplinare per
l’elaborazione dell’aggiornamento del Documento di  Valutazione dei Rischi relativo allo “stress
lavoro correlato” con lo scopo di:

a) analizzare i dati

b) predisporre  un  programma  delle  attività  che,  tenuto  conto  dei  cambiamenti  e  delle
esperienze vissute dagli operatori in questi mesi, consenta di ripristinare lo stato di benessere
modificato dalla pandemia

nella seguente composizione:

◦ Delegato del Datore di Lavoro ai fini della sicurezza – dott.ssa Giuseppina Ardemagni;

◦ Direttore Medico dei Presidi – dott.ssa Mariella Piazza;

◦ Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – dott. Antonino Andaloro;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



◦ Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza – dott.ssa Laura Fomiatti (Sig.ra Nadia 

Cola in qualità di sostituta) ;

◦ Dirigente delle professioni sanitarie – Area Sanitaria – dott. Tonino Trinca Colonel;

◦ Dirigente delle professioni sanitarie – Area Socio Sanitaria – dott.ssa Daniela Rusconi;

◦ Medico Competente – dott. Massimo Bongiorni;

◦ Risk Manager – dott.ssa Alessandra Rossodivita;

◦ Direttore UOC Risorse Umane – dott.ssa Emanuela Tanzi;

◦ Direttore Dipartimento Amministrativo – dott.ssa Giuliana Rabbiosi;

◦ Direttore Dipartimento Attività Territoriali – dott. Massimo Tarantola;

◦ Direttore Dipartimento Chirurgia – dott. Claudio Bonizzoni;

◦ Direttore Dipartimento Cronicità e Fragilità – dott. Francesco Angelo De Filippi;

◦ Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione – dott. Enrico Beretta;

◦ Direttore Dipartimento Materno Infantile – dott.ssa Lorella Rossi;

◦ Direttore Dipartimento Medicina - dott. Pierpaolo Parravicini;

◦ Direttore Dipartimento Oncologico – dott. Alessandro Bertolini;

◦ Direttore Dipartimento Salute Mentale – dott. Mario Ballantini;

◦ Direttore Dipartimento Servizi Clinici – dott. Massimo Piliego;

VISTI:

• l'attestazione del Direttore ad interim U.O.C. Legale, Giuridico e Affari Generali che, anche
in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del
provvedimento; 

• l'attestazione del  Direttore della  U.O.C. Economico Finanziario,  in ordine alla regolarità
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
Sociosanitario; 

DELIBERA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati, di istituire un
gruppo  di  lavoro  multidisciplinare  per  l’elaborazione  dell’aggiornamento  del  documento  di
valutazione dei rischi relativo allo “stress lavoro correlato” nella seguente composizione:

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



◦ Delegato del Datore di Lavoro ai fini della sicurezza – dott.ssa Giuseppina Ardemagni;

◦ Direttore Medico dei Presidi – dott.ssa Mariella Piazza;

◦ Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – dott. Antonino Andaloro;

◦ Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza – dott.ssa Laura Fomiatti;

◦ Dirigente delle professioni sanitarie – Area Sanitaria – dott. Tonino Trinca Colonel;

◦ Dirigente delle professioni sanitarie – Area Socio Sanitaria – dott.ssa Daniela Rusconi;

◦ Medico Competente – dott. Massimo Bongiorni;

◦ Risk Manager – dott.ssa Alessandra Rossodivita;

◦ Direttore UOC Risorse Umane – dott.ssa Emanuela Tanzi;

◦ Direttore Dipartimento Amministrativo – dott.ssa Giuliana Rabbiosi;

◦ Direttore Dipartimento Attività Territoriali – dott. Massimo Tarantola;

◦ Direttore Dipartimento Chirurgia – dott. Claudio Bonizzoni;

◦ Direttore Dipartimento Cronicità e Fragilità – dott. Francesco Angelo De Filippi;

◦ Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione – dott. Enrico Beretta;

◦ Direttore Dipartimento Materno Infantile – dott.ssa Lorella Rossi;

◦ Direttore Dipartimento Medicina - dott. Pierpaolo Parravicini;

◦ Direttore Dipartimento Oncologico – dott. Alessandro Bertolini;

◦ Direttore Dipartimento Salute Mentale – dott. Mario Ballantini;

◦ Direttore Dipartimento Servizi Clinici – dott. Massimo Piliego;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 

atto;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di dare mandato al RSPP per quanto consegue l'adozione del presente provvedimento;

• di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO
 (dr. Antonino Zagari)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: Servizio di Prevenzione e Protezione 

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 08/05/2020

Pratica gestita da Antonino Andaloro 

IL DIRETTORE

Servizio di Prevenzione e Protezione 

(dr. Antonino Andaloro)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E

DESCRIZIONE
IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALE

 Sanitaria - 0 0

Sondrio 08/05/2020

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Federico Sosio

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


